⁵⁶ Eric D. Perl, *Theophany. The Neoplatonic Philosophy of Dionysius the Areopagite* (New York: State University of New York Press, 2007), 96: “And there is, again, the most divine knowledge of God, that which is known through unknowing, according to the union above intellect, when the intellect, standing apart from all beings, then sending away also itself, is united to the rays beyond luminosity” (DN VII.3 872 AB). The “mystical” union with God in the “cessation of intellectual activities” is thus not opposed to the cognitive activity of knowing beings but is rather its goal and consummation”. Nella traduzione di Giovanni Scoto Eriugena, *De divinis nominibus*: “Et est iterum divinissima Dei scientia, per incognitionem cognoscens secundum super animum unitatem, cum animus existentibus omnibus recedens, deinde et seipsum reliquens, unitur superapparentibus radiis, inde et ibi, inscrutabilis profundo sapientiae illuminatus”, PL CXXII, 1155.

⁵⁷ *Il Sent. dist. 23, art. 2, qu. 3, S. Bonaventurae opera omnia*, II, 546: “Ad illud quod quaeritur, utrum Deus in patria videatur per medium, an sine medio; respondendum est, quod videre per medium, hoc potest intelligi tripliciter: aut per medium disponens, aut per medium deferens, aut per medium deducens. Per medium disponens recte et catholice ponitur Deum in patria esse videndum, quia anima in patria, mediante deiformitate et influentia gloriae disponetur ad hoc quod clarissime possit Deum in seipso videre. Deiformitas enim gloriae sufficiens est disposito ad hoc quod anima Deum in se possit videre. Ad hoc enim quod videat non oportet quod anima sit potens in Deum agere; videre enim potius est in suscipiendo quam in agendo maxime cum videtur lumen. Nec oportet eam proportionari quantitative, sed sufficit qualitative, quantum ad

Bonaventura sottolinea il fatto che sia sufficiente la qualità nella *visio*, data l’inadeguatezza del finito della creatura rispetto all’infinito di Dio: la quantità non potrebbe mai essere posta a garanzia del contatto tra questi due limiti ontologici.

L’Epping afferma che la dinamica di ritorno dell’anima a Dio descrive anche in Bonaventura un percorso ascensionale (*via*) come in Plotino o nella gerarchia dello pseudo-Dionigi.⁵⁸ La possibilità dell’estasi si può collocare ad ogni livello del progresso spirituale⁵⁹ e questo conferisce all’essere umano la piena dignità di unione con Dio e anche la possibilità di sperimentare ad un tempo il salto momentaneo e la trasformazione permanente.